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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DE ADMINISTRAGCAO DO ESTADO DO PIAUI - SEAD-PI
GABINETE DO PREGOEIRO 6 - SEAD

CADERNO DE RESPOSTA N2 002
REFERENTE AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRENCIA PRESENCIAL N2 002/2025/SEAD

OBJETO: O objeto da presente licitagio é a CONCESSAO DE USO, COM DESTINAGAO ESPECIFICA PARA A ADMINISTRACAO, OPERAGAO, MANUTENGAO E EXPLORAGAO, COM INCLUSAO DE
OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAGCAO, DO PARQUE DE EXPOSICAO GOVERNADOR DIRCEU ARCOVERDE, SITUADO NO MUNICIPIO DE TERESINA.

EMPRESA SOLICITANTE: SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ: 10.013.974/0001-63;

E-mail: advocacia@julianacoppi.com.br

Enderego: Avenida Dom Severino, n. 679, Sala 01, 02 03 e 04, Bairro Fatima, Municipio de Teresina/PI, Cep 64.049-375

1. DO PEDIDO DE ESCLARECIMETO:
1.1. SERVFAZ SERVICOS DE MAO DE OBRA LTDA

A empresa apresentou pedidos de esclarecimentos no dia 14/05/2025 as 17:08h, conforme constam no e-mail (ID. 018155300) do Processo 00002.011307/2023-11, a seguir transcrito:

N2 DA QUESTAO

ITEM DO EDITAL OU ANEXOS

ESCLARECIMENTO SOLICITADO

RESPOSTA

01

Edital, item 12.6.1.3.

BALANGCO PATRIMONIAL

Consta no item 12.6.1.3 do Edital a exigéncia de Balango Patrimonial e
Demonstragdes Contabeis do Gltimo exercicio social. Tem-se que a INSTRUGCAO
NORMATIVA RFB n2 2142/2023, em seu art. 52, prevé que a escrituragdo contabil
digital por ser apresentada até o Ultimo dia Util do més de junho do ano
subsequente ao ano-calendario que se refere a escrituragdo.

Sendo assim, considerando que a sess3o publica serd em 16/06/2025, entendemos
que considera-se valido o balango do ano-calendério de 2023, ora exigido no item
12.6.1.3 do Edital.

Estamos certos em nosso entendimento?

O entendimento esta correto.

De acordo com o item 12.6.1.3, A LICITANTE devera
apresentar o balango patrimonial e demonstragdes
contabeis do ultimo exercicio social, quando ja exigiveis,
ou seja, apds o encerramento do prazo para a entrega
da sua escrituragdo.

Nos termos do item 12.6.1.3.1 do Edital, a LICITANTE
devera apresentar os balangos e demonstragbes, os
quais devem conter os registros ou autenticagdo no
drgdo competente e estar devidamente assinados pelo
administrador da empresa e pelo profissional habilitado
junto ao Conselho Regional de Contabilidade — 37 CRC,
se aplicdvel, e vir acompanhados dos termos de
abertura e de encerramento.

Portanto, podem apresentar o Balango Patrimonial e
Demonstragdes Contabeis do ano de 2023, com os
respectivos Termos de Abertura e Encerramento, além
das demais exigéncias do item 12.6.1.3 do Edital.

CONCLUSAO:

Por todo o exposto, informa-se que as respostas estardo disponiveis no processo SEI n2 00002.011307/2023-11 (https://portal.pi.gov.br/ - na aba consulta SEI - Pesquisa Publica); site da
SEAD (http://https://centraldecompras.pi.gov.br//); e se tornard parte integrante do edital e seus anexos da Concorréncia Presencial n2 002/2025/SEAD.
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(documento assinado e datado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por JACYLENNE COELHO BEZERRA - Matr.0371164-1, Superintendente, em 16/05/2025, as 16:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no Cap. Ill, Art. 14 do Decreto Estadual n? 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Referéncia: Caso responda, indicar expressamente o Processo n2 00002.011307/2023-11 SEI n2 018155958
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